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Ⅰ . 財務状況

■ 財産目録（平成 26 年 3 月 31 日現在）

Ⅰ 資産総額                                          30,406,691,535 円 

　　 内　基本財産                               25,595,246,658 円 

　　       運用財産                                           4,811,444,877 円 

Ⅱ 負債総額                                              289,114,007 円 

Ⅲ 正味財産                                          30,117,577,528 円

　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

区　　　　　　　分 金　　　　額

資産額

　１．基本財産

　　　土地

　　　　校地　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　355,079 ㎡ 4,115,923,177  円

　　　建物

　　　　校舎等　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　46,273 ㎡ 9,463,315,226  円

　　　構築物 658,557,089  円

　　　教育研究用機器備品 348,871,424  円

　　　その他の機器備品 331,424,496  円

　　　図書　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  29,852 冊 54,972,820  円

　　　車輛 22,198,695  円

　　　建設仮勘定 1,824,185,000  円

　　　長期貸付金 83,230,000  円

　　　大学建設引当特定資産 8,660,000,000  円

　　　その他 32,568,731  円

　２．運用財産

　　　現金預金 4,635,727,162  円

　　　未収入金 10,182,867  円

　　　有価証券 126,289,040  円

　　　前払金 37,862,417  円

　　　立替金 1,383,391  円

資産総額 30,406,691,535  円

負債額

　１．固定負債

　　　長期未払金 11,441,535  円

　２．流動負債

　　　未払金 52,686,307  円

　　　前受金 127,548,500  円

　　　預り金 97,437,665  円

負債総額 289,114,007  円

正味財産（資産総額－負債総額） 30,117,577,528  円
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Ⅰ . 財務状況

■ 貸借対照表2 （平成 26 年 3 月 31 日現在）

■ 資産の部 　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　（単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

固定資産 　　　　　　25,595,246,658 　　　　　　15,402,939,740 　　　　　　10,192,306,918
　　有形固定資産 　　　　　　16,819,447,927 　　　　　　15,370,345,019   　　　　　  1,449,102,908
　　　　土地 4,115,923,177 4,113,940,074 1,983,103
　　　　建物 9,463,315,226 9,738,239,394 △ 274,924,168
　　　　構築物 658,557,089 680,353,708 △ 21,796,619
　　　　教育研究用機器備品 348,871,424 380,427,192 △ 31,555,768
　　　　その他の機器備品 331,424,496 365,156,711 △ 33,732,215
　　　　図書 54,972,820 53,704,349 1,268,471
　　　　車輌 22,198,695 38,523,591 △ 16,324,896
　　　　建設仮勘定 1,824,185,000 0 1,824,185,000
　　その他の固定資産  　　　　　　8,775,798,731 　　　　　　　  32,594,721 　　　　　　 8,743,204,010
　　　　長期貸付金 83,230,000 0 83,230,000
　　　　大学建設引当特定資産 8,660,000,000 0 8,660,000,000
　　　　その他 32,568,731 32,594,721 △ 25,990
流動資産  　　　　　　4,811,444,877  　　　　　　3,835,119,833  　　　　　　　976,325,044
　　　　現金預金 4,635,727,162 3,680,181,306 955,545,856
　　　　未収入金 10,182,867 4,533,874 5,648,993
　　　　有価証券 126,289,040 126,289,040 0
　　　　前払金 37,862,417 23,616,621 14,245,796
　　　　立替金 1,383,391 498,992 884,399
資産の部合計 　　　　　　30,406,691,535 　　　　　　19,238,059,573 　　　　　　11,168,631,962

■ 負債の部 　　　　　　　（単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

固定負債 　　　　　　　　11,441,535 　　　　　　　　23,167,410  　　　　　　 △ 11,725,875
　　　　長期未払金 11,441,535 23,167,410 △ 11,725,875

流動負債 　　　　　　　 277,672,472 　　　　　　　 225,716,899 　　　　　　　　51,955,573

　　　　未払金 52,686,307 55,781,022 △ 3,094,715
　　　　前受金 127,548,500 122,425,720 5,122,780
　　　　預り金 97,437,665 47,510,157 49,927,508
負債の部合計  　　　　　　　289,114,007 　　　　　　　 248,884,309   　　　　　　　40,229,698

■ 基本金の部 　　　　　　　（単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

第１号　基本金 18,185,819,355 16,213,416,331 1,972,403,024
第２号　基本金 8,660,000,000 1,280,000,000 7,380,000,000
第４号　基本金 108,000,000 90,000,000 18,000,000
基本金の部合計 　　　　　　26,953,819,355 　　　　　　17,583,416,331   　　　　　　9,370,403,024

■ 消費収支差額の部 　　　　　　　（単位：円）
科　目 本年度末 前年度末 増　減

平成 27 年度消費支出準備金 1,600,000,000 520,000,000 1,080,000,000
平成 26 年度消費支出準備金 670,000,000 0 670,000,000
翌年度繰越消費収入超過額 893,758,173 885,758,933 7,999,240
消費収支差額の部合計   　　　　　　3,163,758,173   　　　　　　1,405,758,933   　　　　　　1,757,999,240
負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計 　　　　　　30,406,691,535 　　　　　　19,238,059,573 　　　　　　11,168,631,962
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Ⅰ . 財務状況

■ 資金収支計算書
平成 25 年度（2013 年度）収支計算書【資金収支計算書】
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■ 収入の部 　　　　　　　　　　　　 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 　　　　　　　 505,288,400 　　　　　　　 502,159,120 　　　　　　　3,129,280
手数料収入 　　　　　　　　 8,720,000 　　　　　　　　 9,124,370 　  　　　　　　 △ 404,370
寄付金収入 　　　　　　11,276,388,975 　　　　　　11,797,711,917 　　　　　　△ 521,322,942
補助金収入 　　　　　　　 158,539,025 　　　　　　　 158,539,025 　　　　　　　　　　　　0
資産運用収入 　　　　　　　　26,840,000 　　　　　　　　30,347,102 　　　　　　　　△3,507,102
事業収入 　　　　　　　 421,800,000 　　　　　　　 419,446,060 　　　　　　　2,353,940
雑収入 　  　　　　　　　 660,000 　　　　　　　　 2,267,555 　　　　　　　　△1,607,555
前受金収入 　　　　　　　 120,658,520 　　　　　　　 127,548,500 　　　　　　　　△6,889,980
その他の収入 　　　　　　 1,229,524,317 　　　　　　 1,621,078,509 　　　　　　△ 391,554,192
資金収入調整勘定 　　　　　　△ 128,244,220 　　　　　　△ 134,057,948 　　　　　　　5,813,728
前年度繰越支払資金 3,680,181,306 3,680,181,306 －
収入の部合計 　　　　　　17,300,356,323 　　　　　　18,214,345,516 　　　　　　△ 913,989,193

■ 支出の部 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

人件費支出 　　　　　　　 471,160,000 　　　　　　　 412,220,397 　　　　　　 58,939,603
教育研究経費支出 　　　　　　　 668,835,000 　　　　　　　 645,411,423 　　　　　　 23,423,577
管理経費支出 　　　　　　　 241,862,000 　　　　　　　 245,640,497 　 　　　　　　△ 3,778,497
借入金等利息支出 0 0 0
施設関係支出   　　　　　　2,095,000,000   　　　　　　1,908,983,000 　　　　　　186,017,000
設備関係支出 　　　　　　　　30,000,000 　　　　　　　　32,404,681  　 　　　　　　△ 2,404,681
資産運用支出 　　　　　　　　　　　　0 　　　　　　 8,660,000,000 　　　　　　△ 8,660,000,000
その他の支出 　　　　　　 1,201,501,323 　　　　　　 1,761,702,819 　　　　　　△ 560,201,496

〔予備費〕 20,000,000 － 20,000,000
資金支出調整勘定 　　　　　　　　　　　　0 　 　　　　　△ 87,744,463 　 　　　　　87,744,463
次年度繰越支払資金 12,571,998,000 4,635,727,162 7,936,270,838
支出の部合計 　　　　　　17,300,356,323 　　　　　　18,214,345,516 　　　　　　△ 913,989,193

＜平成 25 年度収支計算書（資金収支計算書）の概要＞ 
　平成 25 年度は、幸福の科学大学認可申請の年にあたり、大学の建設資金を大学建設引当特定資産として 8,660
百万円積み立てました。（資産運用支出として 8,660 百万円を繰入れ。）
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Ⅰ . 財務状況

■ 消費収支計算書
平成 25 年度（2013 年度）収支計算書【消費収支計算書】
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■ 消費収入の部 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金  　　　　　　　505,288,400  　　　　　　　502,159,120 　　　　　　　3,129,280
手数料 　 　　　　　　　8,720,000 　 　　　　　　　9,124,370 　　　　　　　　△ 404,370
寄付金 　　　　　　11,276,388,975 　　　　　　11,797,711,917  　　　　　　△ 521,322,942
補助金  　　　　　　　158,539,025  　　　　　　　158,539,025 　　　　　　　　　　　　0
資産運用収入 　　　　　　　　26,840,000 　　　　　　　　30,347,102 　 　　　　　　△ 3,507,102
事業収入  　　　　　　　421,800,000  　　　　　　　419,446,060 　　　　　　　2,353,940
雑収入 　　　　　　　　　660,000 　 　　　　　　　2,267,555 　 　　　　　　△ 1,607,555
帰属収入合計 　　　　　　12,398,236,400 　　　　　　12,919,595,149  　　　　　　△ 521,358,749
基本金組入額 △ 9,526,000,000 △ 9,370,403,024 △ 155,596,976
消費収入の部合計 　　　　　　 2,872,236,400 　　　　　　 3,549,192,125  　　　　　　△ 676,955,725

■ 消費支出の部 （単位：円）
科　目 予　算 決　算 差　異

人件費 　　　　　　　471,160,000 　　　　　　　412,220,397  　　　　　　58,939,603
教育研究経費 　　　　　　 1,071,835,000 　　　　　　 1,027,272,444  　　　　　　44,562,556
管理経費 　　　　　　　335,362,000 　　　　　　　350,807,173 　　　　　　　 △ 15,445,173
資産処分差額 　　　　　　　　　　　　0 　　　　　　　　　892,871 　　　　　　　　△ 892,871

〔予備費〕 20,000,000 － 20,000,000
消費支出の部合計 　1,898,357,000 　1,791,192,885 　107,164,115

当年度消費収入超過額  　　　　　　　973,879,400 　  　　　　　1,757,999,240 －
前年度繰越消費収入超過額 0 885,758,933 －
平成 27 年度消費支出準備金繰入 0 △ 1,080,000,000 －
平成 26 年度消費支出準備金繰入 △ 960,000,000 △ 670,000,000 －
翌年度繰越消費収入超過額   　　　　　　　13,879,400  　　　　　　　893,758,173 －

＜平成 25 年度収支計算書（消費収支計算書）の概要＞ 
　平成 25 年度は関西校が開学初年度にあたり、消費収支では大学建設資金の寄附と並行して、那須本校、関西
校ともに寄附金が増加することで、全体で消費収支差額がプラスとなりました。
　また、平成 26、27 年度にむけた消費支出準備金を積み立てることができました。
　大学建設にむけた工事費は、建設仮勘定及び基本金として計上しています。
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■ 法人の概要
（１）教育の目標
　学校法人幸福の科学学園は、大川隆法・幸福の科学グループ創始者兼総裁によって昭和 61 年に創設された幸
福の科学（平成 3 年宗教法人格取得）を母体として、平成 21 年に設立認可された学校法人です。 
　本学園は平成 22 年 4 月、栃木県那須郡那須町に「幸福の科学学園中学校・高等学校」を開校、平成 25 年 4
月には滋賀県大津市に「幸福の科学学園関西中学校・高等学校」を開校し、「徳力・学力・創造力」を兼ね備え
た人材の輩出を目指して教育活動を行っております。 
　中学校・高等学校の中等教育においては、①［徳力］幸福の科学の精神に基づく宗教教育に力を入れ、「徳ある
英才」を育てる、②［学力］熱意あふれる授業をベースに、一人ひとりの進度に合わせたきめ細かい進路指導を
行い、塾や予備校に頼らず、学校だけで学力が伸びる教育を実現する、③［創造力］創造性を伸ばす教育により
企業家精神を養う、の 3 点を基本方針に据え、「高貴なる義務（noblesse oblige）」を果たす真のリーダーの輩出
を目指した教育を目標としています。
　また、本学校法人は、我が国ならびに世界を取り巻く厳しい環境を打開すべく、高い志と情熱、責任感、使
命感を持ち、豊かな人間性と幅広い教養、高い実践力を備えた人材を輩出する、新たな高等教育機関の設置が
急務であると考え、幸福の科学大学（仮称・設置認可申請中）の 2015 年 4 月開学に向けて準備を進めています。

（2）設置する学校・学科等
（イ） 学校法人の設立年月日　平成 21 年 12 月 7 日

（ロ） 設置する学校・学部・学科等
設置する学校 開校年月日 学部・学科等 摘　要

幸福の科学学園高等学校 平成 22 年 4 月 1 日 全日制課程普通科

幸福の科学学園中学校 平成 22 年 4 月 1 日

幸福の科学学園関西高等学校 平成 25 年 4 月 1 日 全日制課程普通科

幸福の科学学園関西中学校 平成 25 年 4 月 1 日

（ハ） 各学校・学科等の収容定員、在籍者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （平成 25 年 5 月 1 日現在）

学　校　名 収容定員 在籍者数 摘　要

幸福の科学学園高等学校 300 人 299 人

幸福の科学学園中学校 180 人 186 人

幸福の科学学園関西高等学校 300 人 100 人
1 学年のみ

幸福の科学学園関西中学校 210 人 74 人

（3）役員・評議員・教職員の概要
（イ） 役員（定員：理事 8 人以上 9 人以内、監事 2 人）　　　　　　（平成 26 年 3 月 31 日現在）

　常　勤 非常勤
理　事 6 人 3 人
監　事 ― 2 人

（ロ） 評議員（定員：17 人以上 19 人以下）
　　 19 人（平成 26 年 3 月 31 日現在）

Ⅱ . 事業報告書

1
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（ハ）教職員（兼務者含む）      　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　（平成 25 年 5 月 1 日現在）
　  幸福の科学学園
　  高等学校

　  幸福の科学学園
 　 中学校

　   幸福の科学学園
　   関西高等学校

　   幸福の科学学園
　   関西中学校

教　員 51 人 51 人 34 人 32 人
職　員 12 人 12 人 13 人 13 人

■ 事業の概要

Ⅱ . 事業報告書

１．法人
内　容 金　額 実施年月

大学用建物工事 1,800,000,000 平成 25 年 11 月－平成 26 年 3 月支払

大学用附帯設備工事 24,185,000 平成 25 年 11 月－平成 26 年 3 月支払

計 1,824,185,000

２．幸福の科学学園 関西中学校・高等学校〔関西校〕
内　容 金　額 実施年月

関西校建物追加工事 78,645,000 平成 25 年 9 月受入

計 78,645,000 

	 	

	 	

	 	

（4）法人の沿革
平成 20 年 6 月 27 日 財団法人幸福の科学学園設立準備財団設立
平成 21 年 12 月 7 日　 学校法人幸福の科学学園設立
平成 22 年   4 月 1 日 幸福の科学学園高等学校　全日制課程普通科開校

幸福の科学学園中学校開校
平成 22 年 10 月 8 日　 財団法人幸福の科学学園設立準備財団清算
平成 25 年   4 月 1 日 幸福の科学学園関西高等学校　全日制課程普通科開校

幸福の科学学園関西中学校開校

2

2
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■ 財務の概要

Ⅱ . 事業報告書

＜平成 25年度　決算の概要について＞

　平成 25 年度の消費収支は、学生生徒等納付金・補助金・寄附金等をあわせた帰属収入 12,919,595,149 円か
ら基本金組入額 9,370,403,024 円を差し引き、消費収入は 3,549,192,125 円になります。基本金組入額の中には、
大学建設の資金 7,460,000,000 円が第 2 号基本金として計上されています。
　消費支出は人件費・教育研究費・管理経費・資産処分差額等をあわせて 1,791,192,885 円となり、当年度消費
収入超過額は 1,757,999,240 円となります。
　そこから、平成 26、27 年度の消費支出準備金として、1,750,000,000 円を計上することで、翌年度繰越収入
超過額は 7,999,240 円になります。

【貸借対照表の前年比較】

■ 資産の部 （単位：円）
科　目 平成 25 年度 前年度末 増　減

固定資産 25,595,246,658 15,402,939,740 10,192,306,918

流動資産 4,811,444,877 3,835,119,833 976,325,044

資産の部合計 30,406,691,535 19,238,059,573 11,168,631,962

■ 負債の部 （単位：円）
科　目 平成 25 年度 前年度末 増　減

固定負債 11,441,535 23,167,410 △ 11,725,875

流動負債 277,672,472 225,716,899 51,955,573

負債の部合計 289,114,007 248,884,309 40,229,698

■ 基本金の部 （単位：円）
科　目 平成 25 年度 前年度末 増　減

基本金の部合計 26,953,819,355 17,583,416,331 9,370,403,024

■ 消費収支差額の部 （単位：円）
科　目 平成 25 年度 前年度末 増　減

平成 27 年度消費支出準備金 1,600,000,000 520,000,000 1,080,000,000

平成 26 年度消費支出準備金 670,000,000 0 670,000,000

翌年度繰越消費収入超過額 893,758,173 885,758,933 7,999,240

消費収支差額の部合計 3,163,758,173 1,405,758,933 1,757,999,240

負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計 30,406,691,535 19,238,059,573 11,168,631,962
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